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Spørgsmål om tidl. menighedsrådsbørnehave ved Sjæ-
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Kære Karina 

Du har den 9. juni via din medlemssekretær stillet følgende spørgsmål 

til forvaltningen om tidligere menighedsrådsbørnehave ved Sjælør 

Kirke: 

1. Hvorfor blev menighedsrådsbørnehaven ved Sjælør Kirke nedlagt? 

2. Vurderer BUF, at der jf. demografien/demografifremskrivningen 

kunne være behov for at genoptage den? Og hvad vil det koste?  

3. Menighedsrådsbørnehaven lå, så vidt oplyst, i det der nu hedder 

Huset 2450. Dertil hører også en legeplads, der med fordel kan op-

graderes/renovering og eksempelvis laves til naturlegeplads. Vil 

BUF i så fald kunne lave en naturbørnehave? Og hvad vil det koste?  

Besvarelse  

Børne- og Ungdomsforvaltningen formoder, at der med menighedsbør-

nehaven ved Sjælør Kirke menes den selvejende institution ”Spiren”, 

som med 24 børnehavepladser og 40 fritidshjemspladser var belig-

gende på lokationen Rubinsteinsvej 47, 2450 København SV. Nedenstå-

ende svar gives ud fra denne antagelse.  

Ad1)  

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog på deres møde d. 20. maj 2015 en 

ny struktur på fritidstilbudsområdet, Fremtidens Fritidstilbud. 

På baggrund af denne politiske beslutning skulle fritidshjemspladser pr. 

1. august 2016 organiseres i fritidsinstitutioner så vidt muligt 1:1 med de 

enkelte skoler. 
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Bestyrelsen for Spiren havde allerede den 21. januar 2015 overfor for-

valtningen fremsat et ønske om en kommunalisering for hele institutio-

nens vedkommende.  På baggrund af Børne- og Ungdomsudvalget be-

slutning blev fritidshjempladser derfor pr 1.1.16 flyttet til Fritidsinstituti-

onen ved Ellebjerg Skole, mens børnehavepladserne pr. 1.1.16 blev flyttet 

til Idrætsinstitutionen Bavnehøj. 

Ad2) 

Jf. behovsprognosen 2021 er der tilstrækkeligt med pladser på Vester-

bro/Kgs. Enghave frem til og med 2025. Fra 2026 og frem til 2050 er der 

et udbygningsbehov på 101 børnegrupper, udover de byggeprojekter der 

allerede er finansieret. Behovet bliver drevet af byudviklingsområderne 

så som fx Carlsberg, Sydhavnen, Jernbanebyen og Bådhavnsgade. Ru-

binsteinsvej 47 er ikke placeret i umiddelbar nærhed til disse områder.  

Børne- og Ungdomsforvaltningen har ikke undersøgt nærmere, hvad det 

vil koste at genåbne menighedsbørnehaven og om der vil kunne etable-

res en god og bæredygtig løsning, da dette kræver en bygningsmæssig 

screening af bygningen og de tilknyttede udearealer.  

Ad3) 

Etablering af en ny naturlegeplads vil koste ca. 600.000 kr. En nærmere 

prisfastsættelse vil dog kræve et samarbejde med institutionen om de 

konkrete løsninger, projektering samt tilbudsindhentning. Eventuel jord-

forurening vil også kunne påvirke udgiften i negativ retning. 

Venlig hilsen 

 

Jurgita Versiackaite-Pedersen 

Specialkonsulent 
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